
Página 1 de 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 24/2018 Publicação: 02/02/2018

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 24/2018

Diário Oficial Eletrônico
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

Instituído pela Lei Municipal N° 016 de 09 de Outubro de 2017 | Ano Edição. 24/2018 Santo Antonio dos Lopes - MA, 02/02/2018  

EXPEDIENTE
O Diário Oficial Eletrônico do Município de Santo Antonio dos Lopes - MA.
Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017, exclusivamente na forma
eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Santo Antonio dos Lopes poderão ser
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço:
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br.
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br. As consultas, pesquisas e download
são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10, Prefeito Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Endereço: Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes -
Maranhão - CEP: 65730-000
Telefone: (99) 3666-1191 e-mail: dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Site: www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Comissão Permanente de Licitação
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a Sra. MARIA LIA
SILVA E SILVA, Secretária Municipal de Planejamento e Administração, com base
no artigo 43, inciso VI da Lei nº 8.666/1993, e do decreto municipal nº 019/2017,
considerando informações constantes no Procedimento de Adesão à Ata de
Registro de Preços nº. 025/2017/PP Nº 028/2017, da Prefeitura Municipal de
Poção de Pedras/MA, que tem por objeto a aquisição de materiais Pedagógicos e
Didáticos:

RESOLVE:

HOMOLOGAR o procedimento de Adesão à Ata de Registro de Preços na
condição de “CARONA” acima citada, que tem por detentora dos preços
registrados a empresa N. C. M. GUIMARÃES, inscrita no CNPJ sob o n.º
15.011.153/0001-01, com sede na Av. Sol Nascente n° 05, Bairro Sol e Mar, São
Luís - MA, o valor total de R$ 48.916,00 (quarenta e oito mil novecentos e
dezesseis reais), que tem por objeto a aquisição de Materiais Pedagógicos e
Didáticos.

DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da
referida empresa.

SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA, 22 DE JANEIRO DE 2018.

Maria Lia Silva e Silva

Sec. Mun. de Planejamento e Administração

Port: n° 026/2017-GP

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2017-GP

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a Secretária Municipal de
Planejamento e Administração, no uso de suas atribuições legais, considerando as
informações constantes no Parecer Jurídico do processo de Adesão à Ata de
Registro de Preços nº 025/PP Nº 028/2017 da Prefeitura Municipal de Poção de
Pedras - MA, que tem por objeto a aquisição de materiais pedagógicos e didáticos.
RESOLVE: HOMOLOGAR o procedimento de Adesão à Ata de Registro de Preços
acima citada na condição de “CARONA”, que tem por detentora dos preços

registrados a empresa N. C. M. GUIMARÃES, inscrita no CNPJ sob o n.º
15.011.153/0001-01, com sede na Av. Sol Nascente n° 05, Bairro Sol e Mar, São
Luís - MA, o valor total de R$ 48.916,00 (quarenta e oito mil novecentos e dezesseis
reais). SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE
SANTO ANTÔNIO DOS LOPES, ESTADO DO MARANHÃO, EM 01 DE
FEVEREIRO DE 2018. MARIA LIA SILVA E SILVA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO. PORT: Nº. 026/2017-GP.

Secretaria Municipal de Orçamento e
Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES/MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORÇMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 20180130

a) Processo Administrativo n.º 03012017-0007; b) Espécie: Contrato
Admiistrativo n.º 20180130. Firmado em 07 de janeiro de 2018 entre Prefeitura
Municipal de Santo Antonio dos Lopes/MA, inscrita no CNPJ n.º
06.172.720/0001-10, por intermédio da Secretaria Municipal de Orçamento e
Finanças, e a empresa ASP, Automação, Serviços e Produtos de Informática,
inscrita no CNPJ n.º 02.288.168/0001-04. c) Objeto: prestação dos serviços de
licença de uso e manutenção de sistema de informática, que integre os sistemas
de gestão pública de contabilidade, controle de compras, licitações, transparência
e sistema eletrônico de informação ao cidadão – E-SIC, de interesse da
Secretaria Municipal de Orçamento e Finanças. d) Fundamento Legal: Leis n.º
10.520/2002 e n.º 8.666/1993, Modalidade: Pregão Presencial n.º 001/2017. e)
Vigência: 2 (dois) meses. f) Valor Total: R$ 4.730,00 (quatro mil, setecentos e
trinta reais). g) Dotação Orçamentária: 03; 0301;04; 122; 0037; 2006;
3.3.90.39.00; 010000. h) Signatários: pela Contratante, Paula Daiane Lima Leal,
Secretária Municipal de Orçamento e Finanças, e pela Contratada, Katiuscia
Aranha Ferreira, representante legal.

Secretaria Municipal de Saúde e
Saneamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES/MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 20180131

a) Processo Administrativo n.º 17082017-0001; b) Espécie: Contrato
Administrativo n.º 20180131. Firmado em 12 de janeiro de 2018 entre Prefeitura
Municipal de Santo Antônio dos Lopes, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10 através da
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, e a empresa N C. M. GUIMARÃES
– EPP, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 15.011.153/0001-01. c) Objeto:
fornecimento de materiais de limpeza hospitalar de interesse desta
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, conforme especificações
descritas no Termo de Referência, Anexo II do edital da licitação na
modalidade Pregão, sob o n° 044/2017, e em conformidade com a proposta
apresentada pela CONTRATADA. d) Fundamento Legal: Lei Federal nº
8.666/1993. e) Modalidade Licitatória: Pregão Presencial nº 044/2017. f) Valor
Contratual: 199.922,60 (cento e noventa e nove mil, novecentos e vinte e
dois reais, sessenta centavos). g) Vigência: 12 (doze) meses. h) Dotação
Orçamentária: 06; 06.01; 10; 122; 0037; 2.029; 3.3.90.30.00; 010200.  i)
Signatários: pela Contratante, Antonio Orny de Oliveira Lima, Secretário
Municipal de Saúde e Saneamento e pela Contratada, Carlos Roberto Baluz
Almeida, representante legal.



Página 2 de 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 24/2018 Publicação: 02/02/2018

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 24/2018

Diário Oficial Eletrônico

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10 | Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017

Prefeito: Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000

Telefone: (99) 3666-1191


	Comissão Permanente de Licitação 0
	Secretaria Municipal de Orçamento e Finanças 1
	Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 2

